# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 10.02.2025

సమయం. 07.05 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ రోజు ఢిల్లీలో పరీకా పే చర్చా కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తారు.
- 2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు ప్రయాగ్ రాజ్ లోని మహా కుంభమేళాను సందర్భించి, త్రివేణి సంగమంలో పవిత్ర స్నానం ఆచరిస్తారు.
- 3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు నుంచి ఐదు రోజుల పాటు ఫ్రాన్స్, అమెరికా దేశాల్లో పర్యటిస్తారు.
- 4. కటక్ లో జరిగిన రెండో వస్దే లో ఇంగ్లాండ్ జట్టు పై భారత జట్టు విజయం సాధించి, మూడు వస్దేల సిరీస్ ను 2-0 తేడాతో కైవసం చేసుకుంది.

-----

# **PPC - 2025**

పరీక్షల సమయంలో విద్యార్ధులలో మానసిక వత్తిడిని తగ్గించి, ఆత్మవిశ్వాసన్ని పెంచేందుకు ప్రతి సంవత్సరం ప్రధానమంత్రి నిర్వహించే పరీక్ష పే చర్చ కార్యక్రమం 8వ సంచిక ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలోని భారత్ మంటపంలో జరుగుతుంది. వివిధ రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలకు చెందిన 36 మంది విద్యార్ధులు సేరుగా ప్రధానమంత్రితో సంభాషిస్తారు. ఈ కార్యక్రమం లో భాగంగా వివిధ రంగాలకు

చెందిన ప్రముఖులు తమ అనుభవాలను విద్యార్ధులతో పంచుకుంటారు. ఈ కార్యక్రమం ఆకశవాణి, దూరదర్ళన్, స్వయం, స్వయం ప్రభ, PMO యూట్యూబ్ చాసెల్, విద్య, సమాచార, ప్రసార శాఖల మంత్రిత్వ శాఖల సామాజిక మాధ్యమ ఛానళ్లలో ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. ప్రధానమంత్రి విద్యార్ధుల ప్రశ్నలకు సమాధానం ఇవ్వటం ద్వారా విధానాలకు, సాధనకు మధ్య దూరాన్ని తగ్గిస్తూ, విద్యార్ధులలో ఒత్తిడిని తట్టుకుని లక్ష్యాలను చేరుకునే అవకాశాన్ని కల్పిస్తున్నారు.

**NSD** 

-----

# **PM-AI ACTION SUMMIT 2025**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు నుంచి ఐదు రోజుల పాటు ఫ్రాన్స్, అమెరికా దేశాల్లో పర్యటిస్తారు. వ్యూహాత్మక, ఆర్థిక, సాంకేతిక, భాగస్వామ్యాలను బలోపతం చేసే లక్యంతో ప్రధానమంత్రి ఈ పర్యటన చేపట్టారు. ముందుగా నరేంద్రమోదీ ఈరోజు నుంచి 12వ తేది వరకు ఫ్రాన్స్ లో పర్యటిస్తారు. అక్కడ ఆర్టిఫిపియల్ ఇంటలిజెన్స్ కార్యాచరణ శిఖరాగ్ర సదస్సులో పాల్గొంటారు. మర్సల్లీ లో భారత కొత్త కాన్సులేట్ జనరల్ కార్యాలయాన్ని ప్రారంభిస్తారు. ఫ్రాన్స్ లో భారత రాయబారి సంజయ్ కుమార్ సింగ్లా ఈ సందర్భంగా ఆకాశవాణి న్యూస్ తో మాట్లాడుతూ... కృత్రిమ మేధస్సు కేవలం కొద్ది మంది వ్యక్తులు , కొన్ని కంపెనీలకు మాత్రమే పరిమితం కాకూడదన్నదని భారత్ ఉద్దేశమని అన్నారు. మార్సల్లీ లో కొత్త భారత కాన్సులేట్ జనరల్ కార్యాలయం ఫ్రారంభం కావడం భారత్, మధ్య ఫ్రాచ్యం, యూరప్ ఆర్థిక కారిడార్ కు ప్రధాన మైలురాయిగా నిలుస్తుందని చెప్పారు. ఫ్రాన్స్

పర్యటన అనంతరం ప్రధానమంత్రి 12వ తేదిన రెండు రోజుల అధికారిక పర్యటన కోసం అమెరికాకు బయలుదేరి పెళతారు.

**NSD** 

-----

#### MAHAKUMBH – PRESIDENT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు ప్రయాగ్రాజ్ లోని మహా కుంభమేళాను సందర్భించి గంగా, యమునా, సరస్వతి నదుల సంగమ స్థానమైన త్రివేణి సంగమంలో పవిత్ర స్నానామాచారిస్తారు. ప్రయాగరాజ్ లోని అక్షయ వట్, బడే హనుమాన్ దేవాలయాన్ని సందర్శిస్తారు. ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు.

**NSD** 

-----

#### FINAL CHHATTISGARH ENCOUNTER

చత్తీస్గడ్లోని బీజాపూర్ జిల్లాలో నిన్న జరిగిన భారీ ఎస్ కౌంటర్ లో 31 మంది మావోయిస్టులు మరణించారు. ఇద్దరు సైనికులు అమరులైనట్లు బస్తర్ ఐజీ పి.సుందర్రాజు తెలిపారు. పలువురు ఈ ఎస్ కౌంటర్లో గాయపడ్డారు. ఘటన స్థలం నుంచి పెద్ద సంఖ్యలో ఆయుధాలు, మందుగుండు సామాగ్రిని స్వాధీనం చేసుకున్నారు. ఆ ప్రాంతంలో ఇంకా గాలింపు చర్యలు కొనసాగుతున్నాయి. ఈ ఘటనతో ఈ ఏడాదిలో ఇప్పటి వరకు ఛత్తీస్గడ్లలో జరిగిన పేర్వేరు ఎస్కౌంటర్లలో 62 మంది మావోయిస్టులు మరణించారు. బీజాపూర్ జిల్లాలోని సేషనల్ పార్క్

అటవీ ప్రాంతంలో మావోయిస్టుల కదలికల గురించి సమాచారం అందడంతో భద్రతా దళాలు గాలింపు చర్యలు చేపట్టాయి. ఈ క్రమంలో వారికి మావోయిస్టులు తారస పడడంతో ఎదురుకాల్పులు ప్రారంభమయ్యాయి.

**NSD** 

-----

#### **AMIT SHAH CHHATTISGARH**

చెత్తేస్ ఘడ్ లో మావోయిస్టులకు, భద్రతా దళాలకి మధ్య జరిగిన ఎదురు కాల్పులలో మరణించిన ఇద్దరు సైనికుల కుటుంబాలకు హోం మంత్రి అమిత్ పా ప్రగాడ సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. ఈ అమర జవాన్లకు దేశం ఎల్లప్పుడూ రుణపడి ఉంటుందని సామాజిక మాధ్యమం పోస్ట్ లో తెలియజేశారు. బీజాపూర్ లో భద్రతా దళాలు, మావోయిస్టులపై ఘన విజయం సాధించాయని అమిత్ పా అన్నారు. వచ్చే ఏడాది మార్చి 31 నాటికి దేశంలో తీవ్రవాదాన్ని పూర్తిగా రూపుమాపుతామని ఆయన విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు.

**NSD** 

-----

# **REV. MANIPUR CM RESIGNS WITH V/C**

మణిపూర్ ముఖ్యమంత్రి ఎస్. బీరెస్ సింగ్ నిన్న రాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి పదవికి రాజీనామా చేశారు. తన రాజీనామా లేఖను గవర్నర్ అజయ్ కుమార్ భల్లాకు సమర్పించారు. 2017లో పార్టీ అధికారంలోకి వచ్చినప్పటి నుండి మణిపూర్లలో బిజెపి ప్రభుత్వానికి నాయకత్వం వహించిన బీరెస్, రాష్ట్రంలో కొనసాగుతున్న

రాజకీయ పరిణామాల మధ్య రాజీనామా చేశారు. అంతకుముందు ఢిల్లీకి పెళ్లిన బీరెన్ సింగ్ కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షాతో సమాపేశమయ్యారు. అనంతరం బిజెపి లోక్సభ ఎంపి , బిజెపి నార్త ఈస్ట్ ఇన్ఛార్జ్ - సంబిత్ పాత్రతో కలిసి ఇంఫాల్ చేరుకున్న బిరెన్ అధికార పార్టీ ఎమ్మెల్యేలతో సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహించారు ఆ తర్వాత ఇంఫాల్లోని రాజ్భవన్లో మణిపూర్ గవర్నర్ అజయ్ కుమార్ భల్లాను కలిసి తన రాజీనామా పత్రాన్ని సమర్పించారు.

**NSD** 

-----

#### RAJNATHSINGH PIO TIKODUDIGA

ఏరో ఇండియా 2025 సందర్భంగా బెంగళూరులో రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ నిన్న ఫిజీ రక్షణ మంత్రి పియో టికోడువాతో సమాపేశమయ్యారు. రక్షణ సహకారంపై భారత్-ఫిజీ సంయుక్త కార్యచరణ బృందాన్ని ఏర్పాటు చేసేందుకు ఇరు దేశాలు అంగీకరించాయని రాజ్ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు. అంతకుముందు రాజ్నాథ్ సింగ్ దక్షిణ సూడాన్ రక్షణ మంత్రి లెఫ్టినెంట్ జనరల్ చోల్ థోన్ జె బలోక్ తో సమాపేశమయ్యారు.

**NSD** 

-----

## **AERO INDIA- RAJNATH SINGH**

ఏరో ఇండియా 15వ సదస్సు యువతకు స్ఫూర్తిదాయకంగా ఉంటుందని కేంద్ర రక్షణ శాఖ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ అన్సారు. ఐదు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సదస్సు

ఈ రోజు బెంగళూరులో ప్రారంభమవుతుంది. నిన్న బెంగళూరులో విలేకరుల సమావేశంలో రాజ్నాథ్ సింగ్ మాట్లాడుతూ.. ఈ సదస్సు దేశ రక్షణ సామర్థ్యాలను ప్రదర్శించడంతో పాటు మన దేశ భవిష్యత్తును రూపొందించడంలోను కీలక పాత్ర పోషిస్తుందని రక్షణ మంత్రి చెప్పారు. ఈ సదస్సు విదేశీ , భారతీయ సంస్థల మధ్య భాగస్వామ్యాన్ని పెంపొందించడంతో పాటు, స్నేహపూర్వక దేశాలతో సహకారాన్ని ఏర్పరుస్తుందని మంత్రి తెలిపారు. ఫిబ్రవరి 13 , 14 తేదీలలో ప్రదర్శనను చూసేందుకు సాదారణ ప్రజలను అనుమతిస్తారు.

**NSD** 

-----

#### **BIHAR ASHWINI VAISHNAV**

రైల్వేలో 95 పేల కొత్త ఖాళీలను త్వరలో పూర్తి చేస్తామని కేంద్ర రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్లప్ తెలిపారు. బీహార్లలోని బెట్టియా జంక్షన్లలో పైష్లప్ విలేకరులతో మాట్లాడుతూ దేశంలో ఇటీవల జరిగిన లక్ష 50 పేల రైల్వే రిక్రూట్మెంట్లకు అదనంగా ఈ కొత్త ఉద్యోగాలు ఉంటాయన్నారు. నమో, వందే భారత్ రైళ్లకు మంచి స్పందన రావడంతో వాటి సంఖ్య పెంచాలని నిర్ణయించుకున్నట్లు తెలిపారు. బీహార్లలో 95 పేల 500 కోట్ల రూపాయల పెట్టుబడులతో అభివృద్ధి పనులు జరుగుతున్నాయని, బీహార్కు డబ్బు కొరత ఉండదని, ప్రధానమంత్రి మోదీ, ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ హామీ ఇచ్చారని కేంద్ర మంత్రి తెలిపారు. అంతకుముందు, ఈస్ట్ సెంట్రల్ రైల్వే పరిధిలోని బెట్టియా కంటోన్మెంట్ వద్ద 103

కోట్ల రూపాయలతో నిర్మించిన ఆర్ఓబిని కేంద్ర మంత్రి ప్రారంభించారు. బెట్టియా కంటోన్మెంట్లో జరిగిన బహిరంగ సభలో మంత్రి ప్రసంగించారు

**NSD** 

-----

#### MAHAKUMBH JAL JEEVAN MISSION

ప్రయాగరాజ్ లోని మహా కుంభమేళాలో గ్రామీణ ప్రజల జీవన విధానంపై జల్ జీవన మిషన్ ప్రభావాన్ని తెలియచేసేలా జల్ జీవన మిషన్ ఫెవిలియన్ ఏర్పాటు చేశారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నేత్శత్వంలో దేశంలోని గ్రామీణ ప్రాంతాలలో వచ్చిన మార్పును కూడా ఈ stall తెలియచేస్తుంది. దేశంలోని గ్రామీణ ప్రాంతాలలోని ప్రతి ఇంటికి మంచినీటి సౌకర్యం కల్పించటం కోసం కేంద్ర ప్రభుత్వం ఈ జల్ జీవన మిషన్ కార్యక్రమాన్ని 2019 లోప్రారంభించింది. ఈ ఎక్సిబిషన్ లో ప్రభుత్వం చేపట్టిన pm ఆవాస్, గ్రామ పంచాయత్ డెవలప్మెంట్, విలేజ్ నోలార్ ఎనర్జీ అదోపతివం వంటి వివిధ కార్యక్రమాల గురించి తెలియచేస్తున్నారు. ఉత్తర ప్రదేశ్ ప్రజలు తమ తమ గ్రామలలో మంచి నీటి కుళాయిల ఏర్పాటు గురించి ఎప్పటికప్పుడు డిజిటల్ మాధ్యమం ద్వారా తెలుసుకోటానికి స్వచ్ఛ సుజల్ గావ్ అనే డిజిటల్ కార్నర్ ఏర్పాటు చేశారు.

**NSD** 

-----

#### MAHAKUMBHA - SHILP BAZAR

ప్రయగరాజ్ మహా కుంభ మేళాలో గాంధీ శిల్ప బజార్ ప్రధాన ఆకర్షణగా మారింది. దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న కళాకారులు తమ సంప్రదాయ కళలు , చేతిపనులను ఇక్కడ ప్రదర్శిస్తున్నారు. జౌలీ మంత్రిత్వ శాఖ ఈ శిల్ప బజార్ను నిర్వహిస్తుంది. ప్రయాగ్రరాజ్లోని మేళా ప్రాంతంలో వందకు పైగా స్టాల్స్ ను ఏర్పాటు చేశారు. దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న చేతివృత్తుల వారి అసాధారణ సైపుణ్యాలను ప్రదర్శించేందుకు, వారి వ్యాపారాలను విస్తరించుకునేందుకు ఈ శిల్ప్ బజార్ పేదికగా నిలిచింది.

**NSD** 

-----

#### **REV. NT. ODI CRICKET**

క్రికెట్ వస్డే సీరీస్ లో భాగంగా భారత్, ఇంగ్లండ్ జట్ల మధ్య నిన్న రాత్రి కటక్లలోని బారాబతి స్టేడియంలో జరిగిన రెండో వస్డే మ్యాచ్లో 4 వికెట్ల తేడాతో ఇంగ్లండ్ ను ఓడించి 2-0 తేడాతో భారత్ సిరీస్ని కైవసం చేసుకుంది. 305 పరుగుల విజయ లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన భారత జట్టు 44.3 ఓవర్లలో ఆరు వికెట్ల నష్టానికి 308 పరుగులు చేసింది. కెప్టెస్ రోహిత్ శర్మ 119 పరుగులతో రాణించగా, శుభ్ మస్ గిల్ 60 పరుగులు చేశాడు. రోహిత్ శర్మ ప్లేయర్ ఆఫ్ ద మ్యాచ్గా నిలిచాడు. శ్రేయాస్ అయ్యర్ 44 పరుగులు, అక్షర్ పటేల్ 41 పరుగులు చేశారు. ముందుగా బ్యాటింగ్ చేసిన ఇంగ్లండ్ 305 పరుగుల లక్ష్యాన్ని నిర్దేశించింది. ఇక సిరీస్లలోని మూడవ చివరి మ్యాచ్ ఈ సెల 12న అహ్మదాబాద్లలో జరగుతుంది.

**NSD** 

-----

TRIPTI::ABHISHEK

10.02.2025 PM- PARIS MP-II

Prime Minister Narendra Modi is set to embark on a landmark diplomatic tour to France and the US this afternoon, aimed at bolstering strategic, economic, and technological partnerships with both nations. In France, the Prime Minister will co-chair the AI Action Summit with President Emmanuel Macron which begins tomorrow. Mr Modi will also hold key bilateral discussions and inaugurate India's new Consulate General in Marseille. Our correspondent covering the Prime Minister's visit has more details:

#### (V/C-RAJADURAI)

Prime Minister Modi's tour marks a major step in boosting
India's global reach and collaboration. As a champion of India's
technological progress, he is set to co-chair the AI Action Summit
tomorrow alongside French President Emmanuel Macron. The
summit will focus on establishing ethical and responsible
quidelines for artificial intelligence, while also addressing key
issues like job displacement, security, privacy, and fundamental
rights. Indian Ambassador to France, Sanjeev Kumar Singla, says,
"AI must remain open, secure, inclusive, and trustworthy"

Ambassador English Byte (link in mail) Ambassador Hindi Byte (link in mail)

Ambassador Singla also highlights the inauguration of India's new Consulate General in Marseille, a major milestone under the India-Middle East-Europe Economic Corridor (IMEC).

Ambassador English byte: Ambassador Hindi byte:

In addition to the summit and consulate inauguration, PM Modi's French visit includes several bilateral meetings, CEO roundtables, and a visit to the International Thermonuclear Experimental Reactor (ITER).

After his engagements in France, PM Modi will travel to the United States on February 12 for a two-day working visit focused on trade, strategic cooperation, and technology partnerships.

With groundbreaking initiatives unfolding in France and a strategic visit planned to the United States, India is at the forefront of shaping a future that is inclusive, secure, and innovative. Rajadurai/Paris.

<>>>> RAJADURAI/PARIS/MAIL 0555

TRIPTI::ABHISHEK MP-I

10.02.2025

#### **PARIKSHA PE CHARCHA**

Prime Minister Narendra Modi will interact with students from all over the country in the eighth edition of his popular interactive programme Pariksha Pe Charcha at 11 AM today on multiple platforms, including Doordarshan. The Prime Minister will interact with students, parents, and teachers to offer insights on exam preparation, stress management, and personal growth. The programme will be telecast live on Akashvani, Doordarshan, Swayam, Swayam Prabha, the PMO YouTube channel, and the social media channels of the Education and Information and Broadcasting Ministries. Our correspondent reports that thirty six students from all states and Union Territories have been selected to interact directly with the Prime Minister.

#### (VC ENG/HIN SUPARNA)

With over 5 crore participation, this year's program exemplifies its status as a Jan Andolan, inspiring collective celebration of learning. Pariksha Pe Charcha 2025 will feature seven insightful episodes, bringing together renowned personalities from diverse fields to guide students on essential aspects of life and learning. Over the years, Pariksha Pe Charcha has evolved into an opportunity aimed at transforming examrelated stress into positive energy. By addressing real questions and offering actionable solutions, Prime Minister Narendra Modi has bridged the gap between policy and practice, empowering students to thrive under pressure. Suparna Saikia, Akashvani News, Delhi.

<><>SUPARNA/0443

TRIPTI::ABHISHEK MP-I

10.02.2025

**MAHAKUMBH - PRESIDENT VISIT** 

President Droupadi Murmu will visit Mahakumbh, Prayagraj today. She will take a holy dip and perform Pooja at Triveni Sangam, the confluence of Ganga, Yamuna and Saraswati river. The President will also visit Akshayvat and Bade Hanuman Temple in Prayagraj. She will explore

the depth of Mahakumbh through modern technology at the Digital Mahakumbh Experience Centre. Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath will also be present on the occasion.

Our correspondent reports that the ongoing Maha Kumbh Mela has been witnessing a huge turnout of devotees and pilgrims.

#### (V/C - DIPENDRA/AMAN)

The entire Maha Kumbh Mela area is witnessing a continuous stream of pilgrims. Devotees from various states and around the world are immersing themselves in the spiritual atmosphere of the holy confluence. Over 43 crore devotees and pilgrims have attended the Mahakumbh so far and taken a holy dip in Triveni Sangam. Even after the three Amrit Snan on Makar Sankranti, Mauni Amavasya and Basant Panchami in Mahakumbh, the enthusiasm of devotees remains unwavering. The highest numbers of devotees, over eight crore, took the holy dip on Mauni Amavasya, 3.5 crore on Makar Sankranti, while 2.5 crore took amrit snan on Basant Panchami. The state government has anticipated that over 50 crore people will attend the Maha Kumbh. The Mahakumbh Mela, which began on 13 January, will continue till 26th of February. With Dipendra Kumar, Aman Yadav. Akashvani News Prayagraj.

<><><>DIPENDRA/AMAN/PRAYAGRAJ/0432

## JEETENDRA NP-II 09.02.2025 REV. NT. ODI CRICKET

In Cricket, India defeated England by 4 wickets in the Second One Day International match at Barabati Stadium in Cuttack tonight to seal the series 2-0 with one match left. This is India's seventh successive bilateral ODI series win at home against England. Chasing 305 runs to win, the Men in Blue scored 308 for six wickets in 44.3 overs with captain Rohit Sharma scoring a magnificent 119 runs and Shubman Gill scored 60 runs. Rohit Sharma was declared Player of the Match. Shreyas Iyer with 44 runs and Axar Patel unbeaten 41 also played good knocks. For visitors, Jamie Overton scalped two wickets while Gus Atkinson, Adil Rashid and Liam Livingstone took one wicket each.

Earlier, England set a target of 305 runs after choosing to bat first. They were all out for 304 runs in 49.5 overs with Joe Root contributed 69

runs, while fellow opener Ben Duckett made a 65 runs. For hosts, Ravindra Jadeja picked up three wickets for India while Mohammed Shami, Harshit Rana, Hardik Pandya and Varun Chakravarthy took a wicket each.

The hosts had won the series opener by 4 wickets in Nagpur. The third and final match of the series will be played in Ahmedabad on the 12th of this month

**NET/2227HRS** 

## JEETENDRA NP-I 09.02.2025 RAJNATH SINGH-PIO TIKODUADUA

Defence Minister Rajnath Singh today met Defence Minister of Fiji, Pio Tikoduadua in Bengaluru on the sidelines of AERO India 2025. Singh said the two agreed to institutionalize India-Fiji Joint Working Group (JWG) on Defence Cooperation. Earlier in the day, Rajnath Singh met Defence Minister of South Sudan Lt Gen Chol Thon J Balok.

**NET/2348HRS** 

# KGS: MEENU EP-I 09.02.2025 REV. MANIPUR CM RESIGNS WITH V/C

In Manipur, the Chief Minister N. Biren Singh submitted resignation letter from the post of Chief Minister of the State today to the Governor Ajay Kumar Bhalla. Shri Biren who led the BJP Government in Manipur since the party came to power in 2017, stepped down amid ongoing political developments in the State. His resignation comes after months of unrest in the State and internal party politics. More from our Imphal Correspondent.

# **V/C-JJ THOKCHOM**

The internal party politics over the leadership of the State
BJP government has been taking place for many days in the State.
Chief Minister N. Biren Singh arrived Imphal along with BJP Lok
Sabha MP and BJP North East In Charge - Sambit Patra this
afternoon from Delhi where he also had a meeting with party
leader and Union Home Minister Amit Shah. Soon after the arrival
at Imphal, Shri Biren chaired a meeting with the MLAs of ruling
party at CM Secretariat Imphal and afterwards he met the

Governor of Manipur- Ajay Kumar Bhalla at Raj Bhavan in Imphal.
There he submitted his resignation paper to the Governor.
Meanwhile, the seventh session of the ongoing 12th Manipur
Legislative Assembly is scheduled to commence from tomorrow.
However, the 12 sitting Assembly Session will be held with Shri
Biren Singh as caretaker of CM or a new leader for the post of CM
will be sworn in before the session remains a question as of now.

JJ Thokchom, Akashvani News, Imphal.<>

JJ THOKCHOM

/IMPHAL/MAIL/191HRS.

KGS: MEENU EP-I 09.02.2025 MAHAKUMBHA - SHILP BAZAR WITH V/C

The Gandhi Shilp Bazar has become a major attraction at the Maha Kumbh, with artisans from across the country exhibiting their traditional arts and crafts. The Ministry of Textiles has organised this Ship Bazar and more than one hundred stalls have been set up at the Mela area in Prayagraj. More from our correspondent.

(V/C - DIPENDRA/AMAN)

The Gandhi Shilp Bazar is showcasing an extensive range of handicraft items, including garments and wooden utensils.

Talking to Akashvani News, Assistant Director of Handicrafts,

Prayagraj Tanya Banerjee said, artisans from across the states are showcasing their unique crafts in the Gandhi Shilp Bazaar.

(S/B - TANYA BANERJEE)

An artist from Chennai, Geeta Gopi said, she is showcasing Tanjore painting made of gold foil.

(S/B - GEETA GOPI)

Kiran Jangir from Mumbai told Akashvani that she is making live sculptures of people in the Bazar.

(V/C - KIRAN JANGIR)

The Shilp bazar serves as a vibrant platform for artisans from across the country to showcase their extraordinary skills and also an opportunity to expand their businesses. With Dipendra Kumar, Aman Yadav, Akashvani News, Prayagraj.

## <><>DIPENDRA/AMAN/PRAYAGRAJ/1915

#### KGS: MEENU EP-I 09.02.2025 BIHAR ASHWINI VAISHNAV

Railways Minister Ashwini Vaishnav today said 95,000 new vacancies will be completed soon in railway. Talking to media persons at Bettiah junction in Bihar Mr. Vaishnav said these new jobs will be additional to recently held 1.5 lakh railway recruitments in the country. Mr. Vaishnav said with great response for NaMo and Vande Bharat trains railway has decided to enhance its production.

#### **SOUND BYTE ASHWINI VAISHNAV 01**

The Railways Minister said his ministry has decided big ticket investment from government side in Bihar. Mr. Vaishnav said an investment of worth over 95,500 crore rupees are underway in Bihar and it will completely transform railway in Bihar. The Union minister further addedd that there will be no dearth of money for Bihar and it is assured by PM Modi and Finance minister Nirmala Sitharaman.

He also said for next financial year an allocation of 10,066 crore rupees has been made which is a record for Bihar.

#### **SOUND BYTE ASHWINI VAISHNAV 02**

Earlier, the Union Minister inaugurated a ROB at Bettiah cantonment under East Central Railway completed at the cost of 103 crore rupees. He also addressed a public meeting at Bettiah cantonment.

# <>DHARMENDRA/PATNA/MAIL/1920 HRS

# KGS: MEENU EP-I 09.02.2025 CHHATTISGARH-ENCOUNTER WITH V/C

In Chhattisgarh, thirty-one Maoists have been killed in an encounter with security forces in Bijapur district today. The bodies of all the killed Maoists have been recovered. Two security personnel have also been martyred in this encounter, while two other jawans have been injured.

Injured jawans have been airlifted to Raipur for better treatment. The condition of both the injured security personnel is reported to be out of danger. More details from our Raipur correspondent:-

#### (V/C-VIKALP SHUKLA)

The security forces had received information that a large number of Maoists were present in the forests of the National Park of Bijapur district. Superintendent of Police of Bijapur district, Dr. Jitendra Yadav said that after this intelligence input, a joint team of District Reserve Guard, Special Task Force and Bastar Fighter went out on a search operation. Since this morning, there was intermittent firing between the security forces and the Maoists. Later, the bodies of thirty-one Maoists were recovered from the spot. Apart from this, AK-47, self-loading and INSAS rifles along with barrel grenade launcher and other weapons and explosive materials have also been recovered from the spot. The injured soldiers have been airlifted to Raipur, where their condition is now said to be out of danger. With K. Santosh Kumar from Bijapur, this is Vikalp Shukla, Akashvani News, Raipur.<>

SHUKLA/RAIPUR/MAIL/1936HRS.

KGS EP-I 09-02-2025

#### **AERO INDIA- RAJNATH SINGH**

On the eve of the 15th edition of Aero India, Defence Minister Rajnath Singh said that the event will drive forward the government's vision of a strong and self-reliant India besides serving as a source of inspiration for our youth, fostering scientific temperament and a spirit of innovation. Addressing a press conference in Bengaluru, Rajnath Singh said that Aero India is a platform that showcases the strength, resilience, and self-reliance of New India. It is not just crucial for India's defence preparedness, but it also plays a pivotal role in shaping the future of our nation, he added.

The Defence Minister underlined that it will demonstrate our defence capabilities and forge global partnerships.

The first three days of Aero India 2025, beginning from tomorrow, will be

business days, while February 13 and 14 have been set as public days to allow people to witness the show. The event will provide a platform for forging partnerships between foreign and Indian firms and the discovery of new avenues in the global value chain to accelerate the indigenisation process.

<><><>

NET/1950 Hrs.

#### JEETENDRA NP-I 09.02.2025 RAJNATH SINGH-PIO TIKODUADUA

Defence Minister Rajnath Singh today met Defence Minister of Fiji, Pio Tikoduadua in Bengaluru on the sidelines of AERO India 2025. Singh said the two agreed to institutionalize India-Fiji Joint Working Group (JWG) on Defence Cooperation. Earlier in the day, Rajnath Singh met Defence Minister of South Sudan Lt Gen Chol Thon J Balok. NET/2348HRS